
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE UNITA' DI MISSIONE MATERA 2019

DETERMINAZIONE DSG N° 02879/2019 del 01/10/2019

N° DetSet 00207/2019 del 01/10/2019

Dirigente: MARCO TATARANNO

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA – APPROVAZIONE

VERBALI DI GARA - APPROVAZIONE RIMODULAZIONE QUADRIO ECONOMICO

POST AGGIUDICAZIONE - PROCEDURA APERTA - PO FERS 2014-2020

“RIQUALIFICAZIONE DELL’ASSE DI COLLEGAMENTO PIAZZA DELLA

VISITAZIONE - PIAZZA VITTORIO VENETO E AREE ADIACENTI - PRIMO

STRALCIO FUNZIONALE” - IMPORTO € 1.150.000,00.  CUP: I17H18000850002

CIG: 7852819F3A

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MARCO TATARANNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02879/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04684-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 01/10/2019 al 16/10/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO

N° PAP-04684-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 01/10/2019 al 16/10/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02879/2019 del 01/10/2019

Su relazione del RUP arch. Nunzio Maria Paolicelli

 

PREMESSO

 

CHE con determinazione DSG N° 01932/2018 del 11/07/2018 lo scrivente è stato nominato RUP dei lavori di
“Riqualificazione dell’asse di collegamento Piazza della Visitazione – Piazza Vittorio Veneto e aree adiacenti –
Importo €2.000.000,00” art.31 D.Lgs. n.50/2016 e ss. mm. ii, inserito nell’elenco annuale 2018 del
programma triennale dei LL.PP. 2018/2020;

 

CHE con delibera di Giunta Comunalen.319/2018 del 02/08/2018 ai sensi dell’art.27 e dell’art.21 comma 3
del D.Lgs n.50/2016 e ss. mm. ii. è stato approvato il progetto preliminare relativo ai lavori di
“Riqualificazione dell’asse di collegamento Piazza della Visitazione – Piazza Vittorio Veneto e aree adiacenti”
– Importo € 2.000.000,00, redatto da personale dell’Ufficio Tecnico Comunale;

 

CHE con delibera di Giunta Comunale n.443/2018 del 16/11/2018 è stata autorizzata la realizzazione di un
primo stralcio funzionale dell’importo di € 1.150.000,00, quale rimodulazione dell’intervento originariamente
previsto, a valere sulle risorse appostate per l’intervento denominato “Riqualificazione dell’asse di
collegamento Piazza della Visitazione –Piazza Vittorio Veneto e aree adiacenti” – Importo € 2.000.000,00;

 

CHE l’intervento è stato inserito nell’elenco annuale 2018 e del Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2018/2020, approvato con Delibera di C.C. n.57 del 28.09.2018;

 

CHE l’opera è finanziata con fondi del Programma Operativo FESR Basilicata 2014-2020 – cap.21081/1L del
bilancio 2018;

 

VISTO il verbale di verifica del progetto esecutivo, depositato agli atti d’ufficio, redatto ai sensi dell’art. 26,
del D.Lgs n. 50/2016, in data 20/12/2018, sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento in
contraddittorio con il progettista Arch. Giuseppe Gandi, in cui si attesta che sulla base delle verifiche
effettuate il progetto esecutivo può ritenersi valido in rapporto alla tipologia, categoria, entità ed importanza
dell’intervento;

 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo, redatto dal sottoscritto Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.lgs. n. 50/2016, in data 20/12/2018con il quale si attesta
che il progetto in parola può considerarsi validato in rapporto alla tipologia, categoria, entità e importanza
dell’intervento senza osservazioni, ai sensi dell’innanzi richiamata norma;

 

VISTA la determina n. 03660/2018 del 28/12/2018 con la quale si è stabilito di approvare il progetto
esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, relativo ai lavori di Riqualificazione dell’asse di
collegamento Piazza della Visitazione – Piazza Vittorio Veneto e aree adiacenti – Primo Stralcio Funzionale,
redatto dall’Ufficio Tecnico di questo Comune, dell’importo complessivo di € 1.150.000,00 con il relativo
quadro economico;

 

CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigenziale del Settore Unità di Missione Matera 2019 - DSG N°
01755/2019 del 03/06/2019, recante ad oggetto: ”PO FERS 2014-2020 “RIQUALIFICAZIONE DELL’ASSE DI
COLLEGAMENTO PIAZZA DELLA VISITAZIONE - PIAZZA VITTORIO VENETO E AREE ADIACENTI – PRIMO
STRALCIO FUNZIONALE”- IMPORTO € 1.150.000,00 - DETERMINA DI INDIZIONE DI PROCEDURA DI GARA
APERTA”, questa Amministrazione si è determinata a contrarre per  procedere all’appalto dei succitati lavori
ricorrendo alla procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, interamente telematica, ex
articolo 58 del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo
95 comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

 



3DSG N° 02879/2019 del 01/10/2019

CHE le operazioni di gara hanno avuto inizio in data 26/06/2019 e si sono concluse in data 09/08/2019 con
aggiudicatario provvisorio dei lavori in parola, come da atti, l’operatore economico FALBIT SRL., in
forza di  un ribasso del 31,784 %, giusta risultanza del verbale di gara n. 16, depositato agli atti dell’ufficio e
pubblicati secondo i modi di legge;

 

RITENUTO, altresì, in ragione del ribasso d’asta offerto in sede di gara dover rimodulare il quadro
economico dell’opera nel modo che segue:

 

RIQUALIFICAZIONE DELL'ASSE DI COLLEGAMENTO PIAZZA DELLA VISITAZIONE - PIAZZA VITTORIO
VENETO E AREE ADIACENTI
PRIMO STRALCIO FUNZIONALE
QUADRO ECONOMICO POST AGGIUDICAZIONE
Voci Importi €
A- LAVORI  
1) Lavori € 638.808,73
4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 23.500,00
Totale lavori di progetto comprensivi oneri sicurezza  € 662.308,73
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi
previa fattura € 25.000,00
2) Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA compresa) - compreso allacci idrici e fognari € 5.000,00
3) Imprevisti € 23.000,00
4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  
5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  
6) Accantonamento  
7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 2.296,00
8) Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis , del codice  
9) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto , di cui:  
a) Rilievi  e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per
accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n.
207/2010 € 3.000,00
b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza
giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi, compresa INARCASSA.  
c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice , nella misura
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente € 19.199,00
d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al
responsabile del procedimento, e di verifica e validazione  
e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici  
f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, incluse le spese per le
verifiche ordinate dal direttore lavori di cui all'articolo 148, comma 4, del DPR n. 207/2010 € 5.000,00
g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali
collaudi specialistici, compresa alta sorveglianza acquedotto lucano) € 5.000,00

h) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto (9a - 9b - 9g)
€ 1.760,00

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto”
(a+b+c+d+e+f+g+h)  € 33.959,00
10) I.V.A. sui lavori € 66.230,87
11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante (10% di B 3
e B1)) € 4.800,00
12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  
Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 12)  € 160.285,87
C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell’opera  
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) € 822.594,61
Economie a seguito di gara d'appalto (ribasso d'asta compreso IVA)  € 327.405,39
TOTALE € 1.150.000,00

 

 



4DSG N° 02879/2019 del 01/10/2019

CONSTATATO CHE l’offerta risulta congrua in tutte le sue componenti, previa disamina da parte dello
scrivente RUP e che, in ottemperanza alle norme vigenti, è stata effettuata la verifica delle dichiarazioni rese
in sede di gara, attraverso il sistema AVCPASS, riscontrando che l’operatore economico FALBIT SRL, C.F. e
P.IVA 00455380774, con sede legale in via S. Pirretti snc, cap 75013 Ferrandina (MT) ivi compresa
l’informativa antimafia;

 

 RITENUTO potersi svincolare la cauzione pari al 2% della somma a base d’asta, presentata ai sensi
dell’art.93, comma 1 del D.L.vo n.50/2016 e ssmmii, precisando che per gli operatori economici non
aggiudicatari lo svincolo verrà autorizzato al momento della pubblicazione della presente determinazione,
mentre per l’operatore economico aggiudicatario lo svincolo avverrà automaticamente al momento della
sottoscrizione del contratto, previa presentazione di garanzia fidejussoria prevista per legge, precisando che
la mancata costituzione di tale garanzia determinerà la revoca dell’affidamento e l’acquisizione della
cauzione del 2% prestata in sede di offerta;

 

RILEVATO altresì che ai sensi dell’art.192 del D.L.vo n.267/2000 la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposito atto indicante la definizione dei termini contrattuali che nel caso in esame sono quelli
stabiliti con la determinazione dirigenziale a contrarre, DSG N° 01755/2019 del 03/06/2019;

 

TUTTO CIO’ PREMESSO lo scrivente RUP propone al Dirigente del Settore Unità di Missione Matera 2019
l’assunzione del relativo provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale,
ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.                                           

 

                                                                                                       IL RUP

                                                                                  Arch. Nunzio Maria Paolicelli

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e
sostanziale per essere approvata;

 

di approvare i 16 verbali di gara aperta, da intendersi qui richiamati anche se non materialmente
allegati e depositati agli atti d’ufficio, per l’appalto di  lavori di “RIQUALIFICAZIONE DELL’ASSE DI
COLLEGAMENTO PIAZZA DELLA VISITAZIONE - PIAZZA VITTORIO VENETO E AREE ADIACENTI – PRIMO
STRALCIO FUNZIONALE” - IMPORTO € 1.150.000,00.  CUP: I17H18000850002 CIG: 7852819F3A dai quali
si rileva come aggiudicatario provvisorio l’operatore economico FALBIT SRL, C.F. e P.IVA
00455380774, con sede legale in via S. Pirretti snc, cap 75013 Ferrandina (MT) in forza di un ribasso del
31,784 %;



5DSG N° 02879/2019 del 01/10/2019

 

di affidare in via definitiva all’operatore economico FALBIT SRL, C.F. e P.IVA 00455380774, con sede
legale in via S. Pirretti snc, cap 75013 Ferrandina (MT) l’aggiudicazione dei lavori sopra descritti per
l’importo complessivo di € 662.308,73 di cui € € 23.500,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso;

 

di approvare, a seguito dell’espletamento della gara d’appalto, il seguente nuovo quadro economico
dell’intervento rimodulato:

RIQUALIFICAZIONE DELL'ASSE DI COLLEGAMENTO PIAZZA DELLA VISITAZIONE - PIAZZA VITTORIO
VENETO E AREE ADIACENTI

PRIMO STRALCIO FUNZIONALE
QUADRO ECONOMICO POST AGGIUDICAZIONE

Voci Importi €
A- LAVORI  
1) Lavori € 638.808,73
4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 23.500,00
Totale lavori di progetto comprensivi oneri sicurezza  € 662.308,73
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi
previa fattura € 25.000,00
2) Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA compresa) - compreso allacci idrici e fognari € 5.000,00
3) Imprevisti € 23.000,00
4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  
5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  
6) Accantonamento  
7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 2.296,00
8) Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis , del codice  
9) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto , di cui:  
a) Rilievi  e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per
accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n.
207/2010 € 3.000,00
b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza
giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi, compresa INARCASSA.  
c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice , nella misura
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente € 19.199,00
d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al
responsabile del procedimento, e di verifica e validazione  
e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici  
f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, incluse le spese per le
verifiche ordinate dal direttore lavori di cui all'articolo 148, comma 4, del DPR n. 207/2010 € 5.000,00
g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali
collaudi specialistici, compresa alta sorveglianza acquedotto lucano) € 5.000,00

h) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto (9a - 9b - 9g)
€ 1.760,00

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto”
(a+b+c+d+e+f+g+h)  € 33.959,00
10) I.V.A. sui lavori € 66.230,87
11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante (10% di B 3
e B1)) € 4.800,00
12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  
Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 12)  € 160.285,87
C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell’opera  
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) € 822.594,61
Economie a seguito di gara d'appalto (ribasso d'asta compreso IVA)  € 327.405,39
TOTALE € 1.150.000,00

 

di stabilire che i termini contrattuali definitivi per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto, ai sensi
dell’art.192 del D.Lgs n.267/2000 sono quelli riportati nella determinazione dirigenziale a contrarre,



6DSG N° 02879/2019 del 01/10/2019

DSG N° 01755/2019 del 03/06/2019;

 

di disporre lo svincolo della cauzione del 2% prestata dagli operatori partecipanti in sede di gara,
precisando che per le ditte non aggiudicatarie lo svincolo verrà autorizzato al momento della
pubblicazione della presente determinazione, mentre per la ditta aggiudicataria lo svincolo avverrà
automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto, previa presentazione di garanzia
fidejussoria prevista per legge, precisando che la mancata costituzione di tale garanzia determinerà la
revoca dell’affidamento e l’acquisizione della cauzione del 2% prestata in sede di offerta;

 

di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Arch. Nunzio Maria Paolicelli.

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale
della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

I RESPONSABILI AMM.VI

f.to dott.ssa Giuseppina, Anna D’Alessio

f.to ing.  Davide Santagada

                                                                                  IL DIRIGENTE

                                                                           SETTORE UNITÀ DI MISSIONE MATERA 2019

                                                                          Ing. Marco Tataranno

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


